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8月起，我市已组建医保家庭共济网、选择了共济支付的参保人员，就可以在我市定点医疗机构和
定点药店，使用家庭共济资金支付自负医疗费用。 什么是个人账户家庭共济使用？ 家庭共济网的组建
人、共济成员需要满足什么条件？ 更多政策问答详见———

自 7 月以来，上海已有超过 4 万个家庭自愿组建了家庭共济网，家庭成员合计超过 11 万人，具备
了个人账户历年结余资金家庭成员间共济使用的条件。

8 月起，通过数据共享，家庭共济组网后，参保人使用自己的社保卡（或医保卡）到定点医疗机构看
病就医，或者去定点药店配药，结算时可以实现共济资金便捷、无感支付。 其中，职保参保人员使用家庭
共济资金前需先用完本人的账户资金，居保参保人员直接使用家庭共济资金。

我市正积极准备，将在今年第四季度启动共济资金为家庭共济成员参加城乡居民医保缴费。
>>温馨提示：

1、8 月以后仍可组网，请组建人预留足够的时间提前办理组网，方便家庭成员使用共济资金。
2、有关个人账户家庭共济使用的具体问题，可以拨打医保咨询服务热线 12393。
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8月起个人医保账户资金家庭成员可共济使用

问： 什么是个人账户家庭共
济使用？

答：个人账户家庭共济使用，
是指职工医保个人账户的历年结
余资金，从仅限职工本人使用，拓
展到可以给配偶、 父母及子女等
家庭成员使用。

问： 什么是职工医保个人账
户历年结余资金？ 如何查询？

答：当年账户资金，是在每年
7 月 1 日一个医保年度起始时 ，
计入医保个人账户的资金； 历年
结余资金，是在次年 6 月 30 日年
度末清算后， 按规定结转至医保
个人账户的资金。

可通过随申办（包括“随申办
市民云 ”APP、 随申办微信小程
序、随申办支付宝小程序）自助查
询“医保金”，手机界面会显示“当
年账户余额”和“历年账户余额”。
医保经办服务窗口也可查询。

问： 家庭共济后是不是指个
人的社保卡（或医保卡）可以给家
里人用？

答：不是的。 家庭共济后，参
保人仍用自己的社保卡 （或医保
卡）就医或者购药，享受本人的职
工医保或城乡居民医保待遇。

问：家庭共济网的组建人、共
济成员需要满足什么条件？

答：家庭共济网的组建人，需
满足三个条件： 一是我市职工医
保参保人； 二是历年账户资金有
结余； 三是职工医保账户可正常
使用。

家庭共济成员， 需要满足两
个条件： 一是应当是组建人的配
偶、父母、子女；二是有我市医保，
包括职工医保、 城乡居民医保参
保人。

参加我市市民社区医疗互助
帮困计划的人员也可作为共济
成员 ， 按规定使用家庭共济资
金。

问： 共济成员使用家庭共济
资金，有使用限额吗？

答：家庭共济网组建后，系统
默认将组建人的全额个人账户历
年结余资金作为家庭共济资金，
且没有使用限额，用完为止。

问： 参保人员可以同时加入
多个家庭共济网吗？

答：不可以。每个参保人员在
同一时间段只能加入一个家庭共
济网，如需变更，可以退出后再加
入新的共济网。

问： 共济成员是否可以将本
人的历年账户结余资金共济给其
他成员使用？

答：不可以。只有组建人可以
将本人的历年账户结余资金共济
给共济成员使用， 共济成员只能
使用家庭共济资金。

问： 家庭共济资金有哪些使
用方式？

答： 家庭共济资金的使用方
式有两种：一是共济支付；二是共
济缴费。

问：什么是共济支付？什么是
共济缴费？

答：共济支付，是指家庭共济
资金可以支付共济成员在定点医
院或药店发生的医保报销后的医
疗费用，不包括自费费用。

共济缴费， 是指缴纳城乡居
民医保参保费、购买“沪惠保”等。
其中， 居保参保缴费将于第四季
度开始。

问： 如何进行家庭共济网的
组建、维护、退出以及查询？

答：在随申办（包括“随申办
市民云 ”APP、 随申办微信小程
序、随申办支付宝小程序）的“医
保个人账户家庭共济”专区，组建
人可组建家庭共济网、 选择或变
更共济方式、维护家庭共济网、撤
销组网等； 共济成员可主动退出
所在家庭共济网， 查看所在家庭
共济网。 进行维护与管理没有次
数限制。 可拨打医保咨询服务热
线 021-12393 咨询。

问： 个人账户资金家庭共济
使用的具体时间是如何安排？

答： 从 2022 年 7 月初开始，
通过随申办进行组网（特别提醒，
8 月份以后仍可组网）。

8 月起， 家庭共济组网成功
并选择共济支付功能的， 可以在
我市定点医药机构使用共济资金
就医或购药。

问：如果家庭共济网组建人是
老年人，没有智能手机或者不会操
作，如何实现组建家庭共济网？

答： 如老年人需组建家庭共
济网，无法线上办理的，可到就近
的医保服务经办窗口， 由服务窗
口人员协助办理。

问：组建人有什么责任？
答： 家庭共济资金归组建人

所有。当成员信息发生变化的，组
建人应及时修改成员信息； 未及
时维护或变更引起的家庭共济资
金损失风险，由组建人承担。

问： 为什么组网后我不能使
用家庭共济资金支付？

答：可能存在以下情况：一是
组网后组建人未选择共济资金使
用方式，只有在“随申办”上选择
确认共济资金使用方式 （至少选
一个）后，共济成员才可使用；二
是共济成员个人账户有历年结余
资金， 须先用本人的历年结余资
金支付， 用完后可使用家庭共济
资金支付；三是组网后，组建人不
符合资格，例如组建人账户封存，
成员无法正常使用。

问： 共济成员如何查询本人
已发生的共济账户支付金额？

答：组网人可在随申办（包括
“随申办市民云”APP、 随申办微
信小程序、随申办支付宝小程序）
的 “医保个人账户家庭共济”专
区，或各区医保中心，各街镇事务
受理服务中心查询共济网内所有
成员使用组网人的共济账户情
况；网内其他成员可在随申办（包
括 “随申办市民云 ”APP、随申办
微信小程序、 随申办支付宝小程
序）自助查询“医保金”，查询个人
交易明细获取本人使用组网人共
济账户的情况。

（上海发布）

近期，本土疫情呈现多点散
发、多地频发的态势，部分地区
疫情外溢仍未完全阻断，防控形
势严峻复杂。 奥密克戎 BA.5亚
分支已蔓延至全球 100 多个国
家和地区，导致感染、住院和重
症人数增加，我国外防输入压力
不断增大。

构筑坚强的疫情防控屏障，
推进老年人疫苗接种很有必要。
要知道，老年人接种新冠疫苗不
是老年群体自己的事情，关系到
整个疫情防控大局。

问：老年人为什么要接种新
冠疫苗？ 打加强针有哪些好处？

答： 老年人接种加强针，才
能获得最佳保护效果。

据统计， 我国 60 岁以上人
群至少 1 剂次疫苗接种 率为
89.6%， 全程接种率为 84.7%，加
强免疫接种率为 67.3%。

我国全人群以及 60 岁以上
老年人群疫苗接种覆盖率比过
去有了较大提高，但仍有提升空
间， 主要聚焦于 80 岁以上高龄
老人疫苗接种覆盖率还有待提
高；老年人的加强针接种率还有
待提高。

从境内、境外数据看，老年
人患基础性疾病的比例较高，一
旦感染新冠病毒，不管是早期的
毒株，还是现在流行的奥密克戎
毒株，发生重症和死亡的风险都
很高。 老年人群还不同于年轻
人，老年人的免疫功能相对弱一
些，需要接种加强针才能获得最
佳保护效果。

问： 目前有突破性感染出
现，貌似“打疫苗防不了感染”，
为什么还要打？

答：虽然打过疫苗仍会有病
毒突破，但是接种疫苗还是有显
著保护作用。

此次新冠疫情发生以来，由
于科学技术的进步使大规模开展
核酸检测成为可能，显著提高了突
破性感染的检出率，这是人类传染
病历史上从来没有过的先例。

目前， 检测出来的突破感染
包括了大量的无症状感染者，他
们也有传染性， 所以对于管控传
染源是很有意义的。过去像麻疹、
脊髓灰质炎，当时没有核酸检测，
那些没有明显临床表现的隐形感
染，也就是无症状感染者，就没法
发现。所以，如果仅按照肺部出现
病变的标准， 新冠感染人群就是
普通型和重型患者， 那么突破性
感染的检出率就会很低。

其次，新冠病毒本身容易发
生基因变异，产生的奥密克戎变
异株病毒与上呼吸道细胞受体
亲和力增加、传染性强、潜伏期
更短，对中和抗体的抗病毒作用
也产生一定影响，这些因素也有
利于突破性感染的发生。

第三， 突破性感染与新冠病
毒通过人体呼吸道途径感染有关。

因此， 虽然打过疫苗仍会有
病毒突破， 但是接种疫苗还是有
显著保护作用的，能够防发病、防
重症和防死亡， 因为接种疫苗是
预防传染病最有效、 最经济的手
段。不能因为有突破感染，就认为
“打疫苗防不了感染”， 这个观点
是不正确的，也是不科学的。

问：失能、半失能老人、独居
老人很少外出，有必要接种疫苗
吗？

答 ：80 岁
以上老年人也
都应积极接种，
最大限度降低
重症和死亡风
险。

我国 80 岁
以上的老年人
群中， 失能、半
失能率大概占
40%左右。 这些
失能、 半失能、
独居老人大多
在家中很少外
出，也有老人认
为自己住在边
远乡村、山区感
染风险很小。事
实上，这样的认
识是非常危险
的。

随 着 疫 苗
接种覆盖率的
大幅增加和新
冠病毒变异，无
症状感染者越
来越多。如果老
人的亲朋好友
恰巧是无症状
感染者，就会在
探亲时将感染
的风险带到他
们身边。

如 果 老 人
一旦感染，在没
有接种新冠疫
苗和加强针的
情况下，出现重
症、死亡的风险
就会大幅度提高。只有把老年人
的疫苗接种率及加强针接种率
提升起来，才能最大限度减少新
冠病毒对老年人群自身造成的
重症和死亡的风险。

问：不少老人有慢性基础疾
病，能不能接种？

答：慢性疾病不是新冠病毒
疫苗接种的禁忌症。

从目前国内外疫苗接种的
情况来看，慢性疾病并不是新冠
病毒疫苗接种的禁忌症。反而正
因为有基础性疾病，一旦感染新
冠病毒，如果没有接种疫苗或加
强针，发生重症甚至死亡的风险
会更高。

目前，包括肿瘤、高血压、糖
尿病、 慢阻肺等慢性病患者，只
要健康状况稳定， 药物控制良
好，均可以接种新冠病毒疫苗。

当然， 有以下几种情况，建
议作为接种禁忌：以前接种疫苗
时发生过严重过敏反应，如出现
过敏性休克、喉头水肿；各种疾
病正处于发热阶段， 如在流感、
肺炎或者其他疾病等；一些慢性
病处于急性发作期，比如肿瘤患
者正在做化疗，高血压患者出现
了高血压危象，以及神经系统疾
病正在发作；各种严重疾病生命
已经进入终末阶段。

（央视新闻）


